
MVV57912K České PIS

Replika – argumentace proti podání

Jakub Harašta



PODÁNÍ (REKAPITULACE)



Argumentace

Analýza

Rešerše



Argumentace

Základní argumentační struktura (argumentační mapa?)

Jaké důkazy pro jaké argumenty (faktické důkazy, komparativní argumenty apod.)

Zdůraznění zdrojů důležitých pro podporu mojí argumentace

Marginalizace (zamlčení?) zdrojů stojících proti mojí argumentaci

Srozumitelná struktura



Struktura (zjednodušeně)

• Identifikujte a komunikujte téma

• Postupujte po jednotlivých krocích

• Strukturujte argumentaci



REPLIKA



Replika

• Terminus technicus (replika, reply brief)
• A -> B -> A

• Zde širší pojetí
• Odpověď na podání – strukturovaná, argumentovaná

• „Vyjádření té strany, co nezačíná“



Důvod

• Proč to píšu?
• Chci vyjádřit opačný názor.

Vs.

• Chci ukázat, že názor protistrany je nesprávný.

• V obou situacích odlišný přístup.



Chci vyjádřit opačný názor

• Základ: téma.

• Druhé „podání“.

• Prezentace dvou ekvivalentních názorů, mezi kterými se mohu 
rozhodnout, který zvolím.

Chci vyjádřit opačný názor



Chci ukázat, že názor protistrany je nesprávný

• Základ: podání.

• Jaké jsou klíčové argumenty?

• Jak je mohu napadnout? Jakou alternativu k nim mohu nabídnout? Jsou 
slabé? Jsou silné? Musím se s nimi vypořádat přímo nebo je obejít?

• Samostatnost dokumentu.

• POZOR! Bojujte s názorem protistrany, nikoli s protistranou.



Identifikace slabých míst

• Identifikujte slabá místa podání a zaútočte proti nim.

• Soustřeďte se na toto místo.
• „One has to try to strike the jugular and let the rest go.“

Oliver Wendell Holmes Jr.



Identifikace slabých míst II

• Řada předběžných otázek – je některá slabě argumentovaná?

• Stojí myšlenka na „slabém“ zdroji?
• Judikatura: Zrušil rozhodnutí ÚS? Překonal ho NS/NSS/ÚS v rámci svých stanovisek 

kvalifikovaných těles? Bylo rozhodnutí kritizováno v rozhodovací praxi, časopisech? 
Existuje k němu rozhodnutí nabízející alternativní výklad, které je používanější 
(citovanější, uváděné v komentářích), zatímco v podání uvedené není?

• Je argument špatně zformulovaný?
• Argumentační klamy: argument poukazující na důsledky; společenský apel, 

kvalifikující jazyk
• Nesprávné závěry: tvrdí zdroj to, co se v podání uvádí, že tvrdí?
• Povrchnost



Identifikace slabých míst III

• Je argument zamlčený?
• Nespoléhejte pouze na podání, ale udělejte si vlastní přehled zdrojů k tématu.

• Zamlčela něco strana po stránce fakt, práva, rozhodovací praxe?

• Jaké jsou důsledky názoru v podání?
• SCOTUS: Kiobel v. Royal Dutch Petroleum Company; No. 10-1491

• 1. 10. 2012 (http://pub.bna.com/lw/101491transcript.pdf):
• „If, when the statute was passed, it applied to pirates, the question to me is who are 

today‘s pirates. And if Hitler isn‘t a pirate, who is?“ (Stephen Breyer)

http://pub.bna.com/lw/101491transcript.pdf


Budování vlastní pozice

• Vybírejte si své bitvy a vybírejte si jich spíše méně.

• Civil vs. Trest.

• Ceterum autem censeo, Carthaginem esse delendam.



Samostatnost dokumentu

• Replika může být delší než podání.
• Rekapitulace klíčových argumentů.

• Identifikace slabých argumentů.

• Protiargumentace.

• Nespoléhejte na to, že jsou dokumenty čteny chronologicky.
• Zkratky.

• Názory bez jejich stručné rekapitulace.



Podání i replika

Argumentace

Analýza

Rešerše



Struktura

• Identifikujte a komunikujte protiargument.
• Tak to není protože, …

• Shrňte svoje protiargumenty v úvodu, pomohou Vám strukturovat dokument.

• Identifikujte a komunikujte téma

• Postupujte po jednotlivých krocích

• Strukturujte argumentaci



Kontrolní otázky

• Jsou Vaše protiargumenty jasně komunikované?

• Má Váš text jasný a jasně komunikovaný cíl?

• Komunikuje Váš text Vaše osobní zaujetí tématem?
• „Svatý zápal“

• Je Váš text dostatečně stručný?



Konec (znáte z podání)

• Nechte text „uzrát“
• Dopište.

• Vyspěte se, zajděte si do kina, dejte si jídlo, zajděte na party…

• Přečtěte si text a použijte kontrolní otázky.

• Přeformulujte části, které se Vám nezdají.

• Vyspěte se, zajděte si do kina, dejte si jídlo, zajděte na party…

• Přečtěte si text a udělejte korektury.

• Zjednodušte složitá souvětí.

• Vyspěte se, zajděte si do kina, dejte si jídlo, zajděte na party…

• Dejte si „pašáka“ a pošlete to.



ZÁVĚR



Podání v. replika

• Odevzdáte podání (požaduji do 30. listopadu, 23:59)

• V pondělí 3. 12. Vám přidělím podání ke zpracování repliky.

• Odevzdáte repliku (požaduji do 31. prosince, 23:59)

• (…)



OTÁZKY?

jakub.harasta@law.muni.cz


